
1 

令和８年度国民健康保険料率について【参考】

１ 保険料設定の方針について 

①本市の保険料率を、鳥取県が算定する標準保険料率にできるだけ近づくように見直し

ていく。 

②低所得世帯、多人数世帯の負担感へ配慮しながら料率を見直していく。 

（第 2回国保運営協議会より） 

（１）保険料設定の方針に基づき、単年度の収支の均衡が保たれるよう試算した令和８ 

年度保険料率（子ども分を除く） 

（２）上記の保険料率で算定した保険料収入額の比較（推計） 

※子ども・子育て支援金分を除いた保険料収入額 

※保険料収入額のうち 1人あたりの金額は、国保システムで計算した時点の被保険者数で除したもの 

※子ども・子育て支援金分を除いた保険料収入額

※保険料収入額のうち 1人あたりの金額は、Ｒ７は賦課時点、Ｒ８は国保システムで計算した時点の 

被保険者数で除したもの 

第３回鳥取市国民健康保険運営協議会 当日配布資料 

R8 県標準保険料率 Ｒ８保険料率 現行保険料率 

医療分 

所得割 7.13％ 6.7% 6.1％ 

均等割 31,101 円 24,000 円 20,900 円 

平等割 20,032 円 24,000 円 22,000 円 

支援分 

所得割 2.9％ 2.8％ 2.7％ 

均等割 12,519 円 9,800 円 9,200 円 

平等割 8,064 円 9,800 円 9,000 円 

介護分 

所得割 2.54％ 2.5％ 2.2％ 

均等割 13,248 円 9,600 円 9,200 円 

平等割 6,409 円 7,100 円 7,000 円 

Ｒ８県算定標準料率 

保険料収入額

Ｒ８保険料率 

保険料収入額
差額 

合計額 

（１人あたり） 

3,039,471 千円 

（100,548 円） 

2,828,123 千円 

（93,556 円） 

▲211,348 千円 

  （▲6,992 円）

【参考】県算定標準料率と鳥取市現行料率で算定した保険料収入額の比較（推計） 

県算定標準料率 

保険料収入額 

現行料率 

保険料収入額 
差 額 

Ｒ７ 
合計額 

（１人あたり） 

3,020,539 千円 

（94,151 円） 

2,771,894 千円 

（86,400 円） 

▲248,645 千円 

（▲7,751 円）

Ｒ８ 
合計額 

（１人あたり） 

3,039,471 千円 

（100,548 円） 

2,600,614 千円 

（86,030 円） 

▲438,857 千円 

（▲14,518 円）



2 

（３）保険料設定の方針に基づき、単年度の収支の均衡が保たれるよう試算した令和８ 

年度保険料率（子ども分） 

（４）上記(１)および(３)の保険料率で算定した、一人あたりの保険料額 

医療・支援・介護分 一人あたりの保険料額 １１６,２２９円 ※各区分の保険料を資料 2 の 

被保険者数で徐したもの 

子ども・子育て支援金分 一人あたりの保険料額   ２，８３３円 

一人あたりの保険料額（計） １１９,０６２円

（５）国民健康保険特別会計の推計（R8～R10） 

【参考資料】モデル世帯による保険料試算の結果 

令和８年度の保険料率（案）をもとに、以下のモデル世帯に係る保険料について試算しました。 

●例 1・・・2 人家族（6８歳夫婦、総所得金額 40万円） 

〔夫の年金収入 150万円、妻の年金収入 100万円とした場合〕 

         ⇒所得割が課されず、均等割・平等割の軽減を受ける低所得世帯を想定 

●例２・・・3 人家族（30代男性・30 代専業主婦・小学生 1人、総所得金額 260万円） 

         ⇒介護分が賦課されない若い子育て世帯を想定 

●例３・・・４人家族（40代男性・40 代専業主婦・中学生 2人、総所得金額 260 万円） 

         ⇒介護分が賦課される子育て世帯を想定 

モデル世帯による令和８年度の年間保険料額（試算） 

 １世帯の保険料額（年間）
【参考】 現行保険料率で 

試算した金額 
備 考 

例１  2 人家族 

（年金収入者のみ） 

30,300 円 27,100 円 
7 割軽減 

子ども分＋９００円 子ども分＋９００円 

例２  ３人家族 

（３０代夫婦、小学生）

341,200 円 312,100 円 
軽減なし 

子ども分＋9,２００円 子ども分＋9,２００円 

例３  ４人家族 

（４０代夫婦、中学生２人） 

416,000 円 379,500 円 
2 割軽減 

子ども分＋8,6００円 子ども分＋8,6００円

令和７年度
（決算見込）

令和８年度
（参考引上げ）

令和９年度
（参考引上げ）

令和１０年度
（参考引上げ）

歳入合計 17,649,490 17,948,599 17,907,279 17,780,034

歳出合計 17,366,561 17,666,415 17,666,415 17,666,415

収支差引 282,929 282,184 240,864 113,619

実質単年度収支 ▲ 12,748 2,445 ▲ 38,130 ▲ 124,055

R8 県標準保険料率  R8 保険料率（試算） 現行保険料率 

子ども分 

所得割 0.28％ 0.28％  

均等割 1，209 円 1,000 円  

平等割 776 円 1,000 円  

１８歳以上 ９４円  100 円  


