

令和8年度国民健康保険料率について【参考】

1 保険料設定の方針について

- ①本市の保険料率を、鳥取県が算定する標準保険料率にできるだけ近づくように見直していく。
 ②低所得世帯、多人数世帯の負担感へ配慮しながら料率を見直していく。

(第2回国保運営協議会より)

(1) 保険料設定の方針に基づき、**単年度の収支の均衡が保たれるよう試算した令和8年度保険料率（子ども分を除く）**

		R8 県標準保険料率	R8 保険料率	現行保険料率
医療分	所得割	7.13%	6.7%	6.1%
	均等割	31,101 円	24,000 円	20,900 円
	平等割	20,032 円	24,000 円	22,000 円
支援分	所得割	2.9%	2.8%	2.7%
	均等割	12,519 円	9,800 円	9,200 円
	平等割	8,064 円	9,800 円	9,000 円
介護分	所得割	2.54%	2.5%	2.2%
	均等割	13,248 円	9,600 円	9,200 円
	平等割	6,409 円	7,100 円	7,000 円

(2) 上記の保険料率で算定した保険料収入額の比較（推計）

		R8 県算定標準料率 保険料収入額	R8 保険料率 保険料収入額	差額
合計額 (1人あたり)		3,039,471 千円 (100,548 円)	2,828,123 千円 (93,556 円)	▲211,348 千円 (▲6,992 円)

※子ども・子育て支援金分を除いた保険料収入額

※保険料収入額のうち1人あたりの金額は、国保システムで計算した時点の被保険者数で除したもの

【参考】県算定標準料率と鳥取市現行料率で算定した保険料収入額の比較（推計）

		県算定標準料率 保険料収入額	現行料率 保険料収入額	差額
R7	合計額 (1人あたり)	3,020,539 千円 (94,151 円)	2,771,894 千円 (86,400 円)	▲248,645 千円 (▲7,751 円)
R8	合計額 (1人あたり)	3,039,471 千円 (100,548 円)	2,600,614 千円 (86,030 円)	▲438,857 千円 (▲14,518 円)

※子ども・子育て支援金分を除いた保険料収入額

※保険料収入額のうち1人あたりの金額は、R7は賦課時点、R8は国保システムで計算した時点の被保険者数で除したもの

(3) 保険料設定の方針に基づき、**单年度の収支の均衡が保たれるよう試算した令和8年度保険料率（子ども分）**

		R8 県標準保険料率	R8 保険料率（試算）	現行保険料率
子ども分	所得割	0.28%	0.28%	
	均等割	1,209円	1,000円	
	平等割	776円	1,000円	
	18歳以上	94円	100円	

(4) 上記(1)および(3)の保険料率で算定した、一人あたりの保険料額

医療・支援・介護分 一人あたりの保険料額 116,229円 ※各区分の保険料を資料2の
被保険者数で除したもの

子ども・子育て支援金分 一人あたりの保険料額 2,833円

一人あたりの保険料額（計） 119,062円

(5) 国民健康保険特別会計の推計 (R8～R10)

	令和7年度 (決算見込)	令和8年度 (参考引上げ)	令和9年度 (参考引上げ)	令和10年度 (参考引上げ)
歳入合計	17,649,490	17,948,599	17,907,279	17,780,034
歳出合計	17,366,561	17,666,415	17,666,415	17,666,415
収支差引	282,929	282,184	240,864	113,619
実質単年度収支	▲ 12,748	2,445	▲ 38,130	▲ 124,055

【参考資料】モデル世帯による保険料試算の結果

令和8年度の保険料率(案)をもとに、以下のモデル世帯に係る保険料について試算しました。

●例1…2人家族(68歳夫婦、総所得金額40万円)

[夫の年金収入150万円、妻の年金収入100万円とした場合]

⇒所得割が課されず、均等割・平等割の軽減を受ける低所得世帯を想定

●例2…3人家族(30代男性・30代専業主婦・小学生1人、総所得金額260万円)

⇒介護分が賦課されない若い子育て世帯を想定

●例3…4人家族(40代男性・40代専業主婦・中学生2人、総所得金額260万円)

⇒介護分が賦課される子育て世帯を想定

モデル世帯による令和8年度の年間保険料額(試算)

	1世帯の保険料額(年間)	【参考】現行保険料率で試算した金額	備 考
例1 2人家族 (年金収入者のみ)	30,300円	27,100円	7割軽減
	子ども分+900円	子ども分+900円	
例2 3人家族 (30代夫婦、小学生)	341,200円	312,100円	軽減なし
	子ども分+9,200円	子ども分+9,200円	
例3 4人家族 (40代夫婦、中学生2人)	416,000円	379,500円	2割軽減
	子ども分+8,600円	子ども分+8,600円	